„ Melphien sedi Apostolicae immediate subjecta exi-

„ Btat, et valde difficile, atque dispeDdiosum sit Ìp?is

„ capitulo, et clero prò cujuslibet appellatìonis a quo-

,, cunque gravamine eis vel eorum alieni per loci ordi-

,, narìum, seu ejus vicariura illato, et sententia lata ad

„ ipsam sedem, ad quam appellare consueverunt inter-

„ positum ad eamdem sedem habere recursum; cupiunt

„ propterea capitulum, etclerus hujusmodi de cetero a

„ quocumque gravamine eis, vel eorum alicu'i, ut prae-

,, fertur, per dictum Ordinarium, seu ejus vicarìum prò

tempore illato, et a sententìa lata, sive ferenda vice

„ dictae sedis, ad aliquem alium judicem per nos in

„ partibus illìs delegandum appellare, appellationisque

„ et appellationum hujuamodi cauaas prosequi coram

„ eodem. N03 illomm comoditatibua consulere volen-

„ tes, ipsosque, et eorum sì ngulas personaa a quibuavia

„ exeomunicationis, suspensìonis, et interdieti, aliisque

„ ecclesiasticissententiìs, censuris, et poenis a iure, vel
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„ ab homine quavis ocncaaione, vel causa latia sì quibus

„ quomodolibet inootlati existunt, ad effectum praesen-

„ tìum dumtaxat conaequendum, harurn serie absolven-

3, tea, etabsolutaa fore censentes, hujusmodi supplica-

„ tionibus inclinati, fraternitati tuae, et prò tempore

existenti in regno Napolitano nostro, et dictae sedia

„ Nuntio per praeaentes comraìttimua, et mandamua,

„ quatenua omnea, et eìngulas causaa appellatìonum hu-

„ jusmodi, ad te, et prò tempore exietentem Nuntium

„ praedictum prò parte capituli, et cleri praedìctorum,

„ aeu alicujus eorutn loco ejusdem sedis deducendarum

„ auctoritate Apostolica audìatis, cognoscatis, et fine

„ debito terminetis, partibus juatitiam ministrando, non

„ obstantibua apostolicis, ac in provincialibus, et syno-

„ dalibua concilila editia, generalibua, vel specialibus

„ conetitutìonibus et ordinationibua , ac praedicta, et

„ alìarum ejusdem civitatìa, ecclesiarum juxamento, con-

„ firmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia robo-

„ ratia statutis, et conauetudinibua, ccterisque contrarila

„ quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum

„ sub annido piacatorie die 30 januarìi 1551. Pontifica-

„ tus nostri anno primo. Leo de Fano M. Contarellus,

„ Supradictae litterae ìn forma valida praesentatae fue-

„ runt per venerabilem dominum Angelum de Stana

„ canonicum, et procuratorem reverendi capitali Mel-

„ phien coram reverendissimo domino Bartholomeo epi-

„ scopo Catanen Nuntio, et generali collectore in prae-

„ senti regno sanctissimi domini nostri Papae, per quem

,, dominum epiacopum fuerunt receptae supra caput, et

,, obtulitaeseparatumapostolicia obediremandatis,auper

„ quibus omnibus etc. Praeaentibus reverendo domino
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„ Angelo Insolutio de civitate Melphiae.— Alphonao

„ Romano— Antonio Angrisano de Neapoli notario—
„ X Locu8 signi.

Breve del Pontefice Giulio Terzo diretto al vescovo

di Melfi aimile al precedente per le appellazioni al tri-

bunale della Nunziatura di Napoli.

„ Julius Papa tertius Venerabili fratrì Mario epi-

„ scopo Melphien. Venerabilis frater salutem et Apo-

„ stolicam benedictionem. Alias prò parte dilectorum

,, filiorum capituli ecclesiae Melphien, ac cleri civitatis

„ Melphien fuit nobis expositum, quod cum aedes epi-

„ scopalis Melphien sedi Apostolicae subjecta exiatat,

„ ac valde diapendioaum, et difficile esset ipsis capitulo,

„ et clero prò cujuslibet appcllationia a quocumque

,, gravamine eìs, vel eorum alteri per loci ordinarium,

„ seu ejua vicarium illato, et sententia lata ad ipsam

sedem habere recursum : ipsi cupiant propterea quod

„ de ce tero a quocumque gravamine eia, vel eorum al-

„ teri per dictum ordinarium, seu ejua vicarium illato,

,, et sententia lata, seu ferenda vice dictae sedia ad ali-

„ quem alium judicem per nos in partibus illis delegan-

„ dum appellare, appellatiooisque, et appellationum

,, causaa prosegui coram eodcm. Nos eornm commodi-

tatibus conaulere volentes, eorumque supplicationibus

„ inclinati, prò tempore existenti in regno Neapolitano

nostro, et sedia Apo3tolicae Nuntio commisiinus, et

„ mandavimua, quatenus omnea, et eìngulas causas ap-

„ pellatiouia hujusmodi ad eum, et prò tempore exiaten-

„ tem Nuntium prò parte capituli, et cleri praedictorunij

„ seu alicujus eorum loco ejusdem sedis deducendarum

,, auctoritate Apostolica audiverìnt, et cognoacerint, et
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„ fine debito terminarint, partibuajus titiam ministrando,

,, prout in aliis nostris io forma brevis conaertis lit-

„ teria pleniua contìnetur. Cum autem sicut nobis nu-

„ per exponi fecisti, qui ex concessione Apostolica ei-

,, dcm eecleaiae Melphien praees, non credas capitulum,

„ et clerum ejuadein ecclesiae nobis prò praedictis Ht-

„ teris obtìnendis supplicasse ad aliud cffectum, quam
animo, et intentione jurisdictionem tuam ordinariam

„ ìmpediendi, aive tibi , et prò tempore esistenti epi-

„ ecopo Melphien praejudicandì. Quamobrem nobis hu-

„ militer supplicare fecisti, ut in praedictis opportune

„ provvidere de benignitate Apostolica dignaremur. Noe

„ personam tuam nobis, et Apostolicae sedi devoLam

,, specialibus favoribus , et gratile prosequi volentes

,

„ hujusmodi suppHcationibus inclinati, tibi, et prò tem-

„ pore existenti episcopo Melpbien
, quod non lìceat

„ capitulo et canonicis praedictis tam in genere, quam

,, partìculariter a quocumque gravamine, prout supe-

„ riua continetur, sed dunitaxat ipsis capitulo, et ca-

„ nonicis licitum ait, et liceat a definitivia, et inter-

„ locutoriis sententiis vim definitive habentibus per te,

„ et prò tempore exìstentem in spìritualibus vicarìum

„ generalem profertis , et a gravaminibus illatis vim

,, tamen definitìvae sententiae habentibus eolum, et

„ dumtaxat, aervato juris ordine, et non aliter, appel-

„ lare, seu reclamare autoritate Apostolica tenore prae-

„ sentiuni concedimus, ac statuimus, et ordinamus. Ap-

„ pellationiaque, et reclamationia per ipsos capitulum,

„ et clerum prò tempore existentes tam in genere

,

„ quam in specie, et partìculariter, ac diviaim prò tem-

„ pore aliter quam a definitiva sive interlocutoria, aut
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„ alio gravamine illato, vìm tamen definitivae haben-

„ tìbus interpoaitas, vel interponendas nnllius fore ro-

,, boria, vel momenti, et illis non obatantibus per te,

„ et prò tempore coram te , aive tuo vicario peuden-

„ tìbus procedi posse: Et ita per quoscumque judicea,

„ eublata eis, vel eorum cuilibet quavis alia aliter ju-

„ dicandi, et interpretandi facoltàte, et nuctoritate, ju-

,, dicavi debcre. Nec non quicquam secua super hia a

., quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter

contigerit attentar), irritum, et inane autoritate . et

3, tenore pracsentis decernimus non obatantibus prae-

„ missis, ac in coostitutionibua, et ordinatìonibus Apo-

„ atolicis, ceterisquo contrariia quibuscumque. Datura

,. Romae apud sanctum Petrum aub annulo piscatorìs

„ die 15; januari anno 1551. Pontìficatus Noatri anno

„ secundo. A. Bellionus-A. de la Torre — looua

,. plumbi,
"

Copia dei cinque dubbi proposti da Fra Diodato Sca-

glia vescovo dei Melfi e Rapolla nel tribunale della

Nunziatura in prima rota, coi quali sì chieggono dilu-

cidazioni su di alcune ordinazioni contenuto nei sud-

detti brevi di Giulio terzo, e copia delle decisioni date

ai detti cinque dubbi.

„ Primo. Se sì potesse appellare ab omnì, et quo-

cunque gravamine lato, sive ferendo, et a sententia

„ ferenda.

„ Secondo. Se i laici avessero questa medesima fa-

„ colta dì appellare alla Nunziatura.

„ Terzo. Se ciò potessero fare anche i preti fore-

„ atieri , che per ragione di causa civile, o criminale

fossero giudicati dal tribunale veeeovile.
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Quarto. Se questo privilegio ai estendesse anche

fuori di Melfi, onde tutto il clero ed i laici del ve-

„ scovado di Rapolla e sua diocesi unita a Melfi po-

,, tessero godere dello stesso beneficio di appellazione.

j, Quinto., Se nelle cause devolute per appello a mon-

„ signor Nunzio potessero procedere Ì ministri ed of-

Sciali ordinari della Nunziatura. " Decisione dei sud-

detti cinque dubbi.

,, Ad primum. Non esse appellationem admitten-

„ dam niai a sententìa definitiva, vel ab interlocutoria

„ vim tamen defìnitivae habente , et a gravaminibus

„ jam illatis eamdem vini definitìvae babentibus. Qua-

,, propter non posse vigore dicti brevis appellari ad

„ illustrisBimum Nuntium a comminatione censurae ,

cum hoc non sit gravamen irreparabile, nec illatum,

,„ sed tantum commiuatum.

„ Ad secundum. Hujusmodi privilegium non com-

„ prehendere laicos.

„ Ad tertium. Nec presbyteroa, sive clericos adve-

,, nas ,
qui computari nequirent de capitulo, et clero

,, Melphien.

,, Ad quartum. Non posse dictum privilegium ex-

„ tendi extra capitulum, et clerum Melphien.

„ Pro quinto dubio adsunt infrascripta decreta sa-

perne Congregationis Concilii. Decretum primum. Die

„ sexta octobris 1D88 fuit dubitatum an Legati , seu

„ 'Munti Apostolici possint committere causas sibi per

„ appellationes devolutas suis auditoribua, ut illae vi-

„ derint tamquam judiees delegati, et fuit resolutum

„ non posse et fuit allegatum concilium Tridentinum

„ capite decimo, aeseione 24 de reformatione. — De-
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-

„ cretam secandum. — Die 24 raaij 1590 congregalo

„ censuìt sententias Iatas ab auditoribus Nuntiorum

„ sanctissimi in cau sia appellationum in criminali nullas

„ esse, nec propter utilitatem pubblicani, et comunem.

„ partium errorem eustineri. "

Questi documenti si sono ricavati il primo' dall'ar-

chìvio capitolare di Melfi ; gli altri due dall' archivia

della curia vescovile della stessa ditta,.

N. XIV.

Lettere dei Pontefice Innocenzo Terzo

contro il Vescovo di Melfi R...

„ Innocentius Epìscopus servus servorum Dei. Circa

,, radices ìnfructuosae arboria atercora submisìmua fo*

„ dienteSj et per tempora plurima sustinuimua si tersati

,. fructum prodliceret exoptatum. Veruni quia non po-

„ test arbor mala bonos fruetus facere, juxta senten-

,, tiara veritatis, arbor eadem sic fota stercoribus, et

,, tamdiu expectala, non solum fructum bonum non

„ pertulìt , eed prorupit in Bpinas, quae eatis acriter

„ pupugere cultorem. Haec autem prò episcopo Mel-

,, phien proponimus , de quo nobis sunt saepias ne-

,, farida, et scelesta auggesta, et cum in ipsum propter

„ suorum exìgentium meritorum, manum noatram de-

„ buerimua merito aggravare, tanta erga eum patien-

,, tia usi sumus, quod porrectum nobia suorum scele-

,, rum codìcillum , aibi dusimus tranacribendum, ut

„ illud quasi suo admoventes aspectui, cum suia oculis

„ moustraremua, ipseque videns in eo quibus, et quan-
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tis sua foret facies obnubilata palloribus, de cujus

„ haec putredinis corruptela procederei., in latibulo con*

ecientiae acrutaretur. Aeceperamua auteoi, et accepta

., reacripseramua eidem qualiter habitus fuerat de bo-

,, nae memoriae Jacob! praedecessorìa sui morte au-

spectus; quid, et qualiter post obitum successoria

„ ejuadem Jacobi firmaverit juramento qualiter contra

„ id venerat, qnpd jurarat, et quomodo tandem in sua

fuerat electione procesaum. Qualiter etiam vitula, in

qua arabdt tono, et arat adhuc, ipaam publice reti-

,, nendo, BÌcuti manifestata est suis civibus universis

„ fuerit die suae consecrationia enixa ; et quomodo qui

„ post eum venerat, et descenderat ex eodera , ante

,, ipsum fuerat factus prosbyter et ante patrem acces-

„ aerat filma ad altare. Cum autem nobis annuntiata,

renuntiataque sibi eum corrigere debuìssent, tamen

„ ipse nostroa post sua terga projecit sermones; quod

„ postmodum sicut fuit nostris auribus intimatum, de-

,, posita pene pen'ifcus modestia pastorali, virtutibua ho-

„ stia , et vitiis amieus effectus, licet in ecclesia sua

,, plnres personae honorabilea liaberentur taro astate,

„ et scenti a, quam moribus idoneae, ad officium Can-

„ toriae, dictum fécit filium in ecclesia Melphiae Cao-

„ torem, quo secum in choro sedente, mutua visiooe

„ perpenditur, quam carnaliter alter ab altero dilìga-

„ tur. Praeaertim cum idem Cantor nullam dicatur

„ gravitatem morum, et discìplinae modestiam in com-

,, miasa albi dignitate, servare, sed discurrat potiua le-

„ vitate propria tamquam aimplex clericus in contemp-

„ tnm eccleaiae, ac plurimorum scandalum jugiter per

,, plateaa. Insuper episcopus eupradictua nepotibua suis
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„ incunabulia vagientìbua in gravameli eorum, qui ec-

„ clesiae famulantur, majorea praebendas tribuit, et be-

„ neficìa meliora. Insuper de bis a capitulo suo con-

„ ventus corara judicìbus, et aliia probìs viria pluribus

„ civitatia, mena», et rationibua aliìs quìbua, per eum-

,, dem fueraot expoliati reatitutÌ3 se promiserit, prae-

,, mìaaa emendaturum omnia sub fidci sponaione. Ipae

„ tamen faciens ad pejora procesaum, mensam canonici»

„ aubraxìt eamdem, et tara ipaos, quam clericoa prae-

,, bendis, et beneficìis ppoliatoa, juria ordine praeter-

„ misso, praebendaa, ipsis canonicis inconaultia, et sub-

„ ripiena eia judicìa mortuorum
,
poena pecuniaria

„ multat clericoa auoa contra aanctorum patrum cano-

„ nicaa aanctionea. Matrimonia insuper tam licita, quam
illicita paaaim prohibet, nisi prò quìbua pecunia in-

,, tercedit. Adulterorum quoque publica peccata dia-

„ sìmulat, quia uou solum in talibua verum etìam in

„ aliis promisso, vel oblato redimcntea ae in errore di-

mittìt usque adeo deditua aimoniacae pravitatì, quod

,, penes eum sìne ipsa nec in ecclesìÌ3 immolatur, nec

„ aliquid spirituale confertur. Appcllatlonea etiam

quantumcuuique rationabiliter ad sedem Apostolicam

,, interpositas vilipendio Licet autem super tantis ex-

ceasibus eum duxerimus hactenua in patientia aup-

., portandum, nec exemerimua gladium ultorem in eum-

,, dem, expectante8 noa si forsan poeniteret, sibi cle-

„ mentia nostra ignoaceret , ne periret. Ipae tamen

,, patìentiae nostrae benignitatia abusua, ut nos aerina

„ provocaret, de reddenda civìtate Melphiae, quam in

„ fìdelitate regia per innovata juramenta primìtua so-

„ lidaret ab Ottone maledicto, et excomunicato, pulsati
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„ precibus non aubstìtuit, sed praevenit eumdem. Et

„ movena in ipsa civitate discordìam, et provocana bello

„ civea, eia de praestanda fidelitate ipaì Ottoni ab eo-

,, deal coramonitis, et cur hoc faceret sciscitantibus'

,

„ eie reapondit
,
quod malebat honoris propri!, quam

,, rerum auarum ìncurrere detriraentum, et reddi sibi

„ faciena cìvitatem ad exbibendum ei fidelìtatem, et

dominium
,
spontaneua , et sine ìnductione alicujua

,,
accessit; ac idem suos concives, quoa revocare de-

„ bebat, inducens, et nec.excomunicationis'sent'entiam,

„ nec perjurii notam metuena, quam ex hoc ìncurrere

,, se aclebat, ei familiarìus prae ceterìa Apuliaeprae-

,, latis adhaesit, aìbi manifeste in nostram injuriam, et

„ regium dìspendium obsequendo. Nolentes igìtur, ut

„ praedictua episcopus et eo quod malie ae asaeruit ho-

„ noria proprii, quam rerum suarum detrìmentum in-

„ currere meotiatur, fraternitatì tuae per apoatolieum

., scriptum mandamua , et districte praecipirous
, qua-

„ tenue eumdem, omni appellatione cessante, ab officio

„ pontificali suspcndaa ex parte nostra, firmiter injun-

,, gens eidem, ut infra tres mensea nostro se aspectui

,, repraesentet. Alioquin ipaum ex tuoc vinculó exco-

„ municationis innodana, mandes capìtulo Melphien, ut

sibi provideant personam idoneam per elcctionem ca-

„ canonicam in pastorem. Datum Laterani nonis iunii

„ anni 1213. Pontificatua nostri anno decimo quinto.
"

La suddétta lettera fu diretta al vescove di Muro;
ed altra conaimile ne fu inviata al capitolo di Melfi

colla seguente soggiunta:

" Ideoque vobia per Apostclicum scriptum mari-

„ damua, et districte praecipimus, o,uatenus mandatum
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„ Apoatolicum per eumdem Muranum episcopum su-

,„ Bcipiatis humiliter, et fideliter observetis.
"

Ma perchè questo vescovo perseverava negli stessi

delitti per i quali era stato sospeso, fu finalmente de-

posto, come può rilevarsi da quest' altra lettera dello

stesso Papa, scritta al capitolo di Melfi.

" Innocentius Episcopus servus servorum Dei. Au-
., res habuit, et non audivìt, nares, et non odoravìt

,, ille qui praefuit, et obfuit ecclesiae Melphìen.

„ Cura operum ejus clamores qui usque ad nos in lon-

,, ginquo insinuatione clamosa comunie fere opinionis

„ vallata testimonio pervenerunt in pròximo noluerit

,, intelligere, ut bene ageret: comparatus est jumentia

„ insipientibus, et similìs illis effectus, et no3trae com-

„ monitionis surduB auditor inter virtutum odorem, et

„ foetorem non discreverit vitiorum. Accusaramus ai-

,, quidem olim qualiter episcopus Melphìen, si episco-

„ pus dici debet, quem opera mercenarium exibnerunt

„ paatorem, habitus fuerat de bonae memoriae Jacobi

,, praedecesaoria sui morte suspectus, quod et qualiter

,, post obitum illius proprio firmaverat juramento, et

„ contra id venerat quod jurarat, quoraodo tandem fue-

,. rat in sua electione processum : qualiter etiam illa,

„ quam in oculis populi ad testimonium publicae in-

„ famiae detinebat , in die consecrationis ejus enixa ,

„ et libidiuis testimonium produxerat, et quasi recen-

„ tis edidit incontinentiae argumentum. Et quomodo

„ alius, qui post eum venerat, et descenderat ex eo-

„ dem ante ipsum factua est presbyter, ante patrem

„ ascendens filma ad altare. Nos autem erga ipsum

„ tanta patientia usi sumus quod qui poteramus de-
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„ scendere, ac vìdere utrum clamor, qui ad noe de ipso

„ ascenderat opere compieretur, et respondente facto -

„ sermoni, vibrare ultionis giudi um in eumdem , vir-

„ gam correctioDis remìsimus, vigorem judicia suspen-

dentea, et affectu patris spiritualia ei exhìbito, ipsi

„ caritative monìtionia mannam porrcxlmus prregu-

„ standam. Et ne quid de contìngentibua omittere vi-

deremuB, oblatum nobis infamiae suae libellura sili

„ duximua trnnscribendum, audita suis cculis admc-

,, vcntes, ut ingreasus conscientiae auae judicìum, Idem

„ aibi testis, et judex existens, humilìatua ad poeniten-

„ tiam sic apud se caderet, quod resurgeret apud Deum.

„ Ip3e vero tamquam aspia surda, quae vocem non

„ exaudit incantantìum sapienter, usque adeo nostros

„ projecit post sua terga sermones; quod postmodum

„ aicut nostris fuit aurìbua intimatum, deposita pene

„ penitua modestia pastorali, camem, et sanguinerai sa-

pìens filium voluptatia, et sanguinis, et alias prorsus

-,, indìgnum, et moribua onerosum, dignis, et honorabì-

„ libua prue tuli t officio cantoriae. Sicque factus est

„ post epiacopum primua ìnter alioa excellentia digni-

„ tatis, qui meritia novissimus existebat, et primi prae-

„ rogativa virtutum facti sunt novissimi beneficii qua-

„ litatc. Nepotìbus quoque vagieutibua incunabulis, IÌ-

„ cet ad plus vix valentibus balbutire, nedum quod in

„ ecclesia legerent, ve! cantarent, nisi forte legat bal-

„ butiena expedìte, ac dulces, choro concinentìum re-

„ sonet vagiena melodiaa, mnjorea praebendas tribuit,

„ beneficia meliora, portantibua aliia pondua diei, et

„ aeatus, et iatia ubi non semìnaverant metentibus piena

„ marni. Haec autem licet se promìserit correctunun
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sub fidei aponaione, faciens tamen ad ulteriore, pro-

cessimi, imo magia exceaaum, tam voa, quam alios

clericos praebendia, et beneficila, praetermieso juria

ordine, spoliavit, et contra Turonensìs atatuta con-

cìiii, quod aectionem iuhibet praebendarum, dividebat,

et diviaaa eonferebat praebendaa non aecundum ra-

tionia judicium, aed prò suae arbitrio voluntatis. Spon-

ealia sane, niai de snlvenda sìbi pecunia praecederent

sponsionea, contrahi prohibcbat. Ac factua in domo
domini vendi tor columbarum, quo nummulariorum

mensaB evertere debuiaaet, opibua non operibua pen-

aatia in aubditis, in colle rione beneficiorum, etaliorum,

quae juria spirifcualia exìatunt, non quid exigeret me-

ritum sed quid munua suggereret attendebat, ut qui

plua de temporalibua in staterò ejus doloais posset

appendere, plua de spiritualibus reportaret. Sicque ad

Simoncm Magnum imitatione accessit simonìacae pra-

vitatis quod a Simone Petro penitii3 visus est dìsces-

sisae. In iia autem, et alita, quae lìcet in publicum

malitia sua prodiderit, noa tamen fastidio aubmissì-

mus in patientia aupportavimua, illi Iocum venìae, re-

servantcs, ut si foraan actua suos reformaret in bo-

num, sìbi nostra clementia ìgnosceret ne periret. Sed

ipae gratìa nostrae benìgnitatìs abuaus, ut nos acrius

provocaret, Octoui reprobo, et maledicto, nec pulsa-

tua precibua, nec sufficienti metu commotua, Mel-

phiae aubdidit oivìtatem, factuaque proditione prae-

curaor, ctves'quos revocare debuerat, praevenit temere

ad jurandum, imo potiua dtjurandum, cura dici non

debeat juramentum, per quod juatitia laeditur, fidea

aliis debita violatur, et cujus adbuc manua, ut verbis
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cujuadam solitae Iocutloni utamur, de recenti jura-

,, mento celabat, quod carissimo in Cariato filio nostro

,, Federico illustri regi Sicìliae paulo ante praeatiterat,

„ traxifi post se plurimoa ad ruinam, et cscomunicato

„ praedicto tanto principalius inter alìos regni praelatos

„ adh-""ì*, quanto plus alii ab ecclesìae devotione, ac

„ memorati regia fidelitate recessit. Porro ut poena re-

„ vocaret a culpa, quem culpa traxit ad poenam, et aen-

„ tiret fulgora, qui tonitrua non tìmebat, venerabili

„ fratri nostro episcopo Murano nostris dedimus Iitterìa

„ in pracceptis, ut ipsum ab ufficio pontificali suspen-

„ dens, Grmiter eidem injungpret, quod infra tree men-

„ ees nostro se aspectui praesentaret, alioquin ex tunc

„ eum vincolo exeomunicationis aatringens, vobia ex

„ parte nostra praeciperet, ut provideretis ecclesìae ve-

„ strae, ao vobia personam idoneam canonice in pasto-

,, rem. Cumqueper supradictum memoratum episcopum

,i nostra fuisset auctoritate su9pensus, infra trium men-

„ eium epatium eidem indultum, per nuncios inatitit,

„ et humiliter supplicavi!, ut terminum quo nostro de-

„ bebat ae presentare conspectui dignaremur aaque ad

„ octavas sancti Martini proxìme praete ritaa prorogare.

„ Cui non solum illas, sed etiam usque ad octavas Epì-

„ pbaniae ad convincendam ejus malitiam alias induciaa

„ duximus indulgendas. Interim autem ipse iram accu-

„ mulans in die irae, nedura quod a praemisai non de-

„ atitit, aed etiam sieut accepimus, tamquara foedus cum
„ morte pepigerit, in profundum veniena vitiorum, in-

,, contumaciam se majorem erexit, et pejora prioribus

„ commisit, medio tempore bona ecclesiae sibi commìssa

M tam prodiga dispensatione diepergenB, quod eventu
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secuto praemisao petìtionis interprete ad dissipanti iim

,, non ad comparendura in nostra praesentia visus eat

„ prorogationèm termini non absque illusione sedis Apo-

„ stolicae postulasse. Cum igitur idem mortuus per pec-

caium, et evidentìa suorum actuum perversorum

„ extra civitatem delatus, jamque delinquendi consue-

tudine compeditus, in monumento jacet foetidus, non

„ adjicìens ut resurgat, ot excidatur ficus fatua, quae

nec verba salutis enuncians, nec opera virtutia exer-

„ cens, non protulit fructus, aut folia, eed terram ste-

,. rilem reddidit sub occupatone nociva: dictum S..„

„ ab ecclesìa Melphiensi perpetuo duximus amovendum,

„ ut nec etiam ut suhjectus in ea remaneat, cui sic prae-

„ esse noluit, ut prodesset, excomunicationis vinculo

innodantes si quia eì de cetero praeaumpserit inten-

„ dere ut pastori. Contractus praeterea venditionia, do-

,, nationis, vel cujuslibet alterius alìenatiouis, quos in

,, damoura celebravii ejusdem eccleaiae, irritamus: et

ut terra, quae sub umbra inutilis arboria habebatur,

per novam plantationem ad fruoti ficandum culturam

rec'ipiat congruentem; per Apostolica acripta districte

praecipiendo mandamus, quatenus in talem personam,

,, de prudentum virorum conailio, vota vestra per elec-

,, tionem canonicam conferafcia, per quam et praeterìtì

„ temporis valeat re pararejactura, et futuri commodita3

provider]. Datum Laterani tertio Kal, februarii 121&.

,, Fonti ficatus nostri anno 16.
"

Queste lettere del Pontefice Innocenzo terzo possono

riscontrarsi presao l'Ughello nella aua opera dell'Italia

sacra all'articolo Vescovado di Melfi.
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Copia dell'{strumento col quale Richerio vescovo di Melfi

tolse le monache benedettine dalla vasta solitudine di

tanta Venere e le allogò in S. Giovanni d'iliceto.

" In nomine sanctae et ìndividuae trinitatis amen.

Inter olocausta virtutum omnium, et sacrificia pieta-

„ turo nullum magia est sacrificium medullatum, quam

„ quod offèrtur altissimo pie de pinguedine caritatìs,

,, quae cum scandali zzatis uri tur, et cum jnfirmitatibus

„ infirmatur, cujus affectu prelati ecclesiarum tenentur

„ favorem suum crìsticolis necesaitatem pacientibus effi-

cacìte, esibere, illisque precipue qui Dei ducuntur

„ spirìtu, et vacantes assidue in religiosìs domibus ope-

„ ribus pietatis Be mundo abdieatis inviis prò regni ce-

„ lestis desiderio crucifigunt, ne si forean eorumdem

„ non fulgiantur ausilio prelatorum, vel tepeseant in

„ religione assunta, vel affectum effectus debitus non

„ sequatur. Hec sìquidem nos Richerius Dei gratia

„ humilis Melphiensis episcopus attendentes cum olim

„ causa devotionis ad ecclesiam sancte Venere sitam

„ juxta pontem Aufidi, Iocum videlicet orrorìs, et vaste

„ eolitudinis venerimue, in qua Maria venerabilis abba-

„ tissa cum qui busdam moni alibus servire dieposuerat

„ suo secundum beati Benedictì regulam creatori, et

„ ibidem ineptitudinum congeriem invenerimus abor-

„ rendam, que omnem regularem observantiam ex loci
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,, natura poterat merito depravare, utpote qui erat an-

„ gustila circumaettus, et carebat aque subaidio, et offi-

,, cinarum solatio, nec non in co degentibus minabatur

„ abbatiase, et monialibua supradictis, que nobis sup-

,, plicaverant humiliter, et devote, ut de loco aliquo

„ religioni apto infra noatram diocesim eisdem provide-

„ remus clementer, ne prò temporali substentationìs

,, defectu apiritualia torperetur obaervantie disciplina,

qua tenebantur ipse Iocum deaerere necessario supra-

dictum prò eo videlicet, quod auo8 babitatorea imi-

„ nente in valitudine devorabat, duximus impendendum

,, aubaidium opportunum presertim cum decorem domua

„ Domini, et locum abitationis sue glorie diligenter te-

„ neamua, ac nos oporteat gratis impendere juxta offi-

., cti nostri debitum, quodnobiaaedes Apostolica, divina

,, inspirante gratia dedit gratis. Proinde cum Consilio,

., et coasensu Capituli Melphiensts noatram ecelesiam

„ sancti Joannìa de IHceto juxta Melphiam et flumcn

„ Aufidi constitutum ad jus, et demanium Melphiense,

,, ac nullo medio pertinentem cum domibua, et quibu-

., sdam tenia prope, ac circum circa ipsam ecelesiam

„ esistentibus, et infra se continentibus quasdam oliva-

,, rnm nucum et aliorum quorumdam fructuum arboree,

„ prout in iia finìbus inferiua deaiguantur, toto teni-

„ mento alio retento et nemorc ad opus Mélphienais

., ecclesìe remanao abatiase et monialibus concessimus

., antedictia ita quidem, ut eadem sancti Joannia eccle-

., sia fiat religiose domus ad aervitium Jean Cbristi, et

,, jure perpetuo Melphienaia ecclesie sit subjecta ne

,, unquam erigat calcaneum contra eam, sed aemper

„ spiritualiter et temporaliter honestate cernite obediat
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., tamquam mater: ideo enim nemuB et territorium

,
predicta reservantur ecclesie Melphiensis, qua ipaa

, bona cum dìctì eancti Joannis ecclesia in miniere per-

„ tinent ad ecclesiam Melphiensem, et ne ob donatio-

„ nem ipsius sane ti Joannis ecclesie ac tcrrarum con-

„ cessarum eidem, que modica pars et tenimentum pre-

„ dicti clericorum mensa edulii beneficio privaret, imo

„ bona ipsa con si steri nt jure perpetuo ad ipsius mense

„ solatium opporturnim. Abatiaaa vero predicto capìtulo

„ nostro, Nicolao, et Bonifante jodicibua Melphie ac

„ aliis nonnidlis probis viris in camera noatra Melphie

., presentibus ad hoc specialiter convocatis juravifc nobis

„ et euccessoribus nostri» canonice intrantibua, et eccle-

„ aie Melphiensis auper sacrosancta Dei evangelica se

„ canonicam reverentìam et obedientiam in frangibili ter

„ impenauram, juravit quoque nullo tempore se subtra-

„ here a dominio ecclesie Melphiensis, et predictam

, sancti Joannis ecclesiam nunquam alii domui religiose

,
eubmittere, nec alienabit a dominio et possessione

,
ipsius ecclesie Melphiensis, nec alienar! permittet, for-

, mam nempe juramenti promissi omnee future in eadem

, eancti Joannis ecclesia abatiase prestabunt episcopo

,
Melphiensi. Sacerdoa autem admìuistraturus abatìsse,

, ao monialibus in ecclesia memorata divina petere ab

ecclesia Melphienai, cujua excesaua corriget episcopua

Melpbienaia, et ab inde absque consenso, et voluntate

Melphiensis episcopi abatiasa et monialee presby terum
non asaument. Obeunte vero abatissa loci ejuadem

moniales consulto prìua epìscopo vel capìtulo Mel-

piensi eligent aibi da ipsius collegio ecclesia regu-

lariter abatissam, quam si fuerit reperta idonea et
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„ eletta canonice confirmabit episcopua Melphiensis, et

„ bì postmodum sui pravitate qualibus munus benedic-

„ tionia impendere, que taliter benedìtta eidem epìscopo

„ juxta premissam formam jurabit. Preterea benedi-

„ cendas monialea et virgines in monasterio supraditto

,. secundum regulam eie a sanctis patribus traditam,

„ benedìcet gratis episcopus Melphiensis, ne in eodem

„ recìpietur simoniaca aliqua monialìs. Insuper semel

„ in anno predictum monasterium vi sitabit episcopns

„ Melphiensis cui et otto secum illuc accedentibua so-

„ dalibus, et tot equitannia moderate ipaum monaete-

rium necessaria procurationìs nomine ministrabit,

„ Item si abatisaa et moniales monasterii anteditti con-

„ tra regulam fecerint et conceaserint. vel ad vicem per

„ aliquam discordiammanserintdiscidentes, Melphiensis

„ episcopus excesaus corriget earumdem, et eas ad unio-

„ nera et concordiam debitam revocabit. De mortuorum

„ quoque cadaveribus, que assumpta fuerintaMelphia,

„ Gaudiano, Saleola in cimiterio ejusdem ecclesie tu-

mutanda, mediantem judiciorum recipient aine que-

„ Btione qualìbet ecclesia Melphiensia, et de boni8 obla-

„ torma qui ae ac sua dabunt in vita, vel in obìtu

„ monaaterio supraditto, et ibidem babitum non assu-

,, ment, mediantem similiter ecclesia Melphiensis ha-

,, bebit tam pacifice quam quiete. Et monasterium su-

„ dictum mense ecclesie Melphiensis in signium dominii

„ mediani auri unciam tarenorum acilicet in testo nati-

„ vitatia precursoria domini solvet censura nomine an-

,, nuatim. Preterea hec autem abatiase et monialibus

„ non liceat posseaaiones ipsius monasterii vendere alie-

„ nare, ìmpignorare ac diatraere aine speciali consensi!
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episcopi Melphiensis. Si vero abatissa, et raoniales

monasterii ejuadem decesserint, ve! degentes ibidem

alias se vellent, monasterìo eodera relitto, trasferre,

postulato de hoc prius consenau episcopi vel capituli

Melphiensis, ecclesìa ìpsa sancti Joannia Cam posses-

aionibus suis reddat libere ad proprietatem et domi-

nium ecclesie Melphien&ia. Tenìmentum vero dittarum

terrarum bis clauditur fiaibus, et parìter designato.

Fri rana finis incipit a fonte qui est secus viam pupli-

cam, vadit per ipsam viam puplicam versus occiden-

tem descendendo usque ad invinm quo a destria ad

Rocchettam, et a sinistris ad Laquedoniam itur, ubi

defissus est lapis in quo perducitur passibus ducenti*

trìginta. Secundus finia incipit ab ipso invio et lapide

ibidem defisso, et vadit per transveraum contra set-

tentrionem juxta locum, in quo sunt septem lapides

magni nativi ad modum area, et ab ipsis lapidibua

descendit per criptam uaque ad vallumcellum per

querh currit aqua predictt fontia, ubi defissus est la-

pia, ìn quo perducitur passibua ceutum viginti novem
et pede uno. Tertius finia vero incipit a lapide ipso

in valloncello et vadit descendendo per Ipsum vallon-

cellum veraua eettentrionem sicut currit aqua ad ma-

gnani vallonem, qui dividit territorium Cisterne a

lenimento eccleaìe Melphiensia. et finis iate non fuit

passibus mensuratus prò eo quod idem valloncellum

multis affractibus impeditur. Quartus finis incipit a

loco ubi finit valloncellum predictum in eodem magno
vallone, et vadit ascendendo versus orientem per

ìpsum vallonem uaqne ad locum ubi finit valloncellum,

qui descendit subtus eccleaiam predittam aancti Joan-

— 267 --

nis inferma per terram in qua aunt arborea nummi, et

dividit ad ipeam terram ab alia terra nemoris, que

vadit ad maguum vallonem, quod nemun et terra cum
alio nemore toto, et lenimento rustico aicut preacri-

bitur aibi retinuit ecclesia Melphiensis, et finis iste

non fuit modo simiiiter mensuratus, quia dìstinguitur

per ipsum vallonem aperte. Quìntus finis incipit a

magno vallc-De ubi frait valloncellus predictus qui de-

scendit sicut dittum est eubtus ecclesiali) ascendendo

per dittum valloncellum usque ad viam puplìcam in

qua finit -valloncellus predictus ubi defisaus est lapis

et hic finis ideo distintus non fuit passibus, quia per

dittum valloncellum termìnatur aperte. Sestus finis

incipit ab ipsius valloncelli defectu et defisso lapide

circa viam puplìcam, et vadit per ipaam viam pupli-

cam ascendendo parnm, et posmodum descendendo

recte per eamdem viam usque ad predictum, fontem

ubi est prior tìnìs inceptus, in quo perducitur passibus

ducentia decem et aeptem et medio. Infra nempe ho3

fines eccleaia sancti Joannie preditta in domibus et

cum et toto situ suo concluditur. Quibue finibus erunt

conservata semper; abatissa et monìales tamen quoti

nihil amplius de tcnimento et nemore, que Melphien-

sis eccleaia aicut domina reeervavit autem prò propria

uaurpabunt, aed infra hos linea tantum liceat abatisso

et monìalibua nec non oblatis monasteriì prefati plan-

tare vineas, arbores, ortos, facere aquam colligere ao

derivare per ipsas terras et monasterium, etquidquìd

boni et utìHtatie ibidem faciendum fuerit operari. Ut
autem hec nostra concessio perpetuali tempore firma

et invìolabiliter perseveretur duo sint Consilia scripte
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„ inde per manus Jhonato puplicì Melphie notarli sibi

„ jussimus alterum assignandum ad tuìtionem ejus mo-

„ nasterio anteditto, et alterum relinquendum armario

„ ecclesie Melphie que tam bulla rifarli nostri plumbea,

„ qua proprie manus et canonicorum nostrorum, nec

„ non illorum, qui in hiis interfuerunt virorum aubscrip-

„ tìonibus ad cautelam jussimus roborari. Attum Mel-

„ plii anno dominice Incarnationis 1224, pontìficatus

„ vero domini Honoriì Pape quarto mensìs junìi duo-

„ decima indìctione. Adaeripsi ego Jonatas Imperiato

,j notarìus de mandato ditti domìni episcopi anno mense

„ indittioOe preditta. — Ego Richeriua dei gratia hu-

„ milis Episcopus Melphiensis subscripsi f Ego Rober-

„ tus Cantor me subacripsi f Episcopus Canonicua quia

„ ìnterfuit se subscripsit f Ego Rjcardus subdiaconus

„ canonìcus me subacripsi f Ego Joannea canonicua me
„ subscripsi f Ego Goffredus de Antiocheaa canonicua

„ et sacerdos me subscripsi f Ego Ludovicus canonicus

„ me subscripsi f Ego magister Gregorìus canonicus

,, me aubscripsi f Ego Cupersanua canonicus interfuì

„ t Ego Pascalis subdiaconus et canonicus me sub-

„ aeripsi t Ego Pascalis sacerdos et canonicus me sub-

, scripsi f Ego Petrus diaconus et canonicua me sub-

„ scripai j- Ego Ricardus canonicus me subacripsi f Ego
» PauluB canonìcus interfuì f Ego Jacobus canonicus

„ subscripsi f Ego Juiianua sacerdos et canonicus me
„ subscripsi.

Copia ìn forma valida del predetto istrumento eaiste

presso l'autore dì queste memorie storiche, ed è stato

copiato oon tutti gli errori come è alato trascritto dal

suo originale, che più non sì rinviene. La presente copia
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porta la data del 1581, che sarà depositata nell'archivio

di Melfi.

X. XVI.

Copia dell'atto autentico stipulato dal Notavo Antonello

Zopico de Cassandra riguardante l'invenzione delle re-

liquie di molti santi, avvenuta nella chiesa Cattedrale

di Melfi. Quest'atto pubblico si rende interessante per

la circostanza che l'università di Mel/t in altri tempi a
noi rimoti aveva tutta l'ingerenza nella chiesa catte-

drale di Melfi, ingerenza che i Vescovi posteriori per

farla da despoti hanno cercato distruggerla. Questo

documento rinviensi nelle scede del Notar Bianco fra i

protocolli del notar Cassandra del 1556.

" Anno Domini 1556, die vero septimo merms maij

„ ejuadem decimaquarta indìctione. Pegnantibuasanctis-

simo domino nostro Paulo Papa quarto, ac invictis-

„ simo domino nostro Philìppo Dei gratia Rege An-

,, gliae, Franciae, Citerìoris Siciliae, Hispaniarum prin-

„ cipe, fidei defensore, rcgnorum vero ipsorum anno

„ Hecundo felicitar amen. In cathedralta ecclesia cìvi-

„ tatìs Melphiae extat altare majus, quod quinqne co-

„ lumnis erigitur, in quarum media dum de ordine, et

„ mandato magnifice aniversitatis Melphiae, ac reve-

„ rendìssimi Marii Pufini, Dei et Apostolicae Sedis

„ gratia episcopi Melphieosis, et Papollensis dìctum al-

„ tare magis erìgi mandatum fuisset, inventa sunt in-
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„ fraacrìpta reliquia, quartini memoria oblivioni mandata

„ erat. Quibua reperti» praedictua episcopus magna*

i, solemuilatea fieri mandavit inter'dictam eccleeiam, in

,,
qua multitudo magna marium, mulierum, ac parvu-

„ lorum convenerat, et eircum circa dictara ecclesìam

„ cum aolemni processione, ac devotione ferebat; deinde

„ vero in altare sacratissiuii corporis Cristi repoauit, ibì-

» quo singulos alta voce legi, et pubblicar! mandavit,

„ quarum nomina baec aunt videlìcet: Keliquiae Zoe

„ uxoria Nicostrati: Keliquiae, et pulveree sancti Ste-

„ fani papae et martiris; et aancti Hyppoliti; reliquìae

„ aanctae Priscae virginia et martiris: reliquìae sancii

>, Benedicti abballa: reliquiae de vestibua Domini: de

„ velo aanctae Agate, de stola aanctae Agnetis, et aliae

,. reliquae sìne cartula scripta: de lapide Calvariae: re-

„ liquiae sanctorum Coamae et Damiani: reliquae sancti

„ Bartholomei apostoli: reliquae sanctorum martirum

„ Marìi, Martae, Antifax, et Abacuc: reliquae aancto-

u rum Innocentiuni: reliquìae sancti Mauri abbatia : re-

„ liquiae sanctorum Papiae, et Mauri: de pulvere sanoti

„ Joannis Baptistae, et de veatimentìs ipsius: reliquiae

„ aanctae Catarinae, et deossibua ipsìus: reliquiae aancti

» Theodori; reliquiae sanctae Agnetis virginia, et mar-

„ tìria: reliquiae sanctae Cirillae virginis, et martiris:

„ reliquiae sancti Saturnini martiris: reliquiae sancti

„ Sebastiani martiria: reliquiae sancti Barbati episcopi

„ et confeasoris: reliquiae beati Alberti confeBSoris, et

„ pontificia: reliquiae Benti Sylvestri confeasoris: reli-

„ quiae aancti Stefani papae, et martiria: reliquìae bra-

„ chìi sanctae Luciae virginia, et martiris: reliquiae

„ sancti Cypriani: reliquiae sancti Marci confessoris:
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„ relìquiae sancii Eustachii: de velo capitis virginia

„ Marìae matris Christi: relìquae eanctae Martae: re-

„ liquiae sanati Agapitii martiris: particola Ugni sanctae

„ Crucis. Quae quidem reliquiae post dicti altana con-

aecrationem per dictum reverendissimum episcopum

., in eadem media columna ubi inventa fuerunt repo-

„ sìtae fuerunt. Quamobrem ne iterum aetas oblivioni

i, eas demandaret, describere, et anuotare mihi visum

„ fuit. Quaa seri pai, et annotavi ego Antonellus Zopi-